
Báo cáo ĐTM dự án Khu đô thị Green Garden 
2024 

 

Ô SAN NỀN DIỆN TÍCH 
CHIỀU CAO 

THI CÔNG TB 
KHỐI 

LƯỢNG ĐÀO 
KHỐI 

LƯỢNG ĐẮP 
Đắp hồ 7809,17 3,50   27332,10 

Tổng     -1.729.939,57 341.343,48 
Nguồn: Thuyết minh QH 1/500 của dự án 

 
Bảng 1.5. Tổng hợp khối lượng đào, đắp của dự án 
STT Nội dung Khối lượng 
1 Tổng khối lượng đất đào nền của dự án 1.729.939,57 m3 
2 Tổng khối lượng đất đắp nền của dự án 341.343,48 m3 
3 Lượng đất dư thừa của dự án ước tính khoảng 1.388.596,09 m3 
4 Khối lượng đất bóc hữu cơ 10.700 m3 
5 Khối lượng tường chắn 3M 270 m 
6 Khối lượng tường chăn 5M 107m 

 
Chủ dự án cam kết toàn bộ lượng đất dư thừa sẽ được quản lý theo đúng điều 64 và 

điều 65 của Luật Khoáng sản. 
[...]
nối cấp điện cho các đối tượng sử dụng điện. 

 Lưới điện chiếu sáng:  

- Mạng lưới chiếu sáng của khu đô thị mới  được bố trí đi ngầm, riêng rẽ với  đường 
dây 0,4KV và 35KV. Nguồn cấp điện cho chiếu sáng lấy từ các trạm hạ áp trong từng 
khu vực. Quy hoạch 2 tủ điều khiển chiếu sang để đáp ứng nhu cầu chiếu sang cho khu 
đô thị. Cáp điện chiếu sáng sử dụng là cáp ngầm lõi đồng CU/XLPE/PVC. 

-  Hệ thống đèn chiếu sáng sử dụng đèn led loại 125W đến 250W - 220V. Cột đèn 
chiếu sáng sử dụng loại đèn cần thép đơn, độ cao trung bình 8,0m – 10m, khoảng cách 
giữa các cột đèn từ 30-35m. 

- Với các tuyến đường có bề rộng lòng đường ≥11m bố trí chiếu sáng 2 bên đường 
. Với các tuyến đường có bề rộng lòng đường <11m bố trí chiếu sáng 1 bên đường. 
Chiếu sáng sân vườn cảnh quan cây xanh sẽ được nghiên cứu cụ thể ở bước lập dự án 
đầu tư và thiết kế bản vẽ thi công. 

Bảng 1.10. Tổng hợp khối lượng hệ thống cấp điện của dự án 

STT HẠNG MỤC ĐƠN VỊ KHỐI LƯỢNG 

1 Cáp ngầm trung thế 35KV m           3.562,44  

2 Cáp ngầm chiếu sáng m           5.535,49  

3 Cáp ngầm hạ thế 0,4KV m           7.892,67  

4 Trạm biến áp 35KV cái                       10  

5 Tủ điện phân phối cái                     104  

6 Tủ chiếu sáng cái                         3  

7 Đèn đường cần đơn 1X150W cái                     230  

1.2.2.8. Xây dựng hệ thống thông tin liên lạc 

Nguồn cấp: 

- Khu vực dự án được cấp nguồn thông tin liên lạc từ tuyến cáp thông tin liên lạc 
chạy dọc tuyến đường quốc lộ 1 ở phía Tây dự án. 

- Dung lượng các tủ cáp được lắp đặt theo các dãy nhà và công trình công cộng. 

Giải pháp thiết kế: 



Báo cáo ĐTM dự án Khu đô thị Green Garden 
2024 

 

- Xây dựng mới các tuyến cáp quang đấu nối từ mạng viễn thông khu vực đến các 
tổng đài truy nhập đa dịch vụ đặt tại các lô đất. 

- Xây dựng mới các tủ cáp, hộp cáp thuê bao. 

- Xây dựng mới mạng cáp quang, cáp đồng thuê bao từ các tủ cáp đến các hộ tiêu 
thụ 

- Xây dựng hệ thống hạ tầng viễn thông bao gồm ống luồn cáp, hố ga kéo cáp đồng 
bộ với hệ thống đường giao thông. 

- Các tuyến đường cáp được luồn trong ống HDPE gân xoắn. 

- Xây dựng hệ thống cống bể theo nguyên tắc tổ chức mạng ngoại vi có xét đến 
khả năng cho các nhà cung cấp dịch vụ viễn thông khác sử dụng cống bể để phát triển 
dịch vụ. 

- Hạ ngầm tất cả các loại cáp xuống cống bể để đảm bảo chất lượng thông tin và 
mỹ quan đô thị, đồng thời phải đồng bộ với các hệ thống hạ tầng cơ sở khác để tiết kiệm 
chi phí khi thi công. 

- Các cống bể cáp và nắp bể đã được chuẩn hoá về kích thước cũng như kiểu dáng, 
theo quy chuẩn của ngành. 

- Bể cáp sử dụng đổ bê tông loại 1-2 nắp đan bê tông dưới hè, 1-2 lớp ống. 

- Dự báo tổng nhu cầu thuê bao của khu vực quy hoạch tính toán khoảng: 1.500 
thuê bao 

1.2.3. Khối lượng và quy mô các hạng mục công trình xử lý chất thải và bảo vệ 

môi trường của dự án 

Các hạng mục công trình xử lý chất thải và bảo vệ môi trường của dự án bao gồm: 
Hệ thống thoát nước mưa, nước thải, Trạm xử lý nước thải, cây xanh, mặt nước, công 
trình thu gom vận chuyển chất thải rắn. 

1.2.3.1. Quy hoạch hệ thống thoát nước mưa 

* Phân chia lưu vực thoát nước:  

Mạng lưới thoát nước mưa được chia thành 3 lưu vực chính cụ thể như sau:  
+ Lưu vực 1: Khu vực phía Bắc dự án (từ tuyến đường giao thông có kí hiệu mặt cắt 2-

2 trở lên phía Bắc) nước mưa trong khu vực sẽ được thu gom thông qua mạng lưới rãnh 

có kích thước B500-B800mm sau đó thoát vào hồ điều hòa. 

+ Lưu vực 2: Khu vực phía Tây Nam dự án (từ tuyến đường giao thông có kí hiệu mặt 

cắt 2-2 trở xuống phía Nam) nước mưa trong khu vực sẽ được thu gom thông qua mạng 

lưới rãnh có kích thước B500-B1000mm sau đó thoát vào hồ điều hòa.. 

+ Lưu vực 3: Khu vực phía Đông và phía Nam dự án (phía Nam hồ điều hòa và khu thể 

dục thể thao tập trung) nước mưa trong khu vực sẽ được thu gom thông qua mạng lưới 



Báo cáo ĐTM dự án Khu đô thị Green Garden 
2024 

 

rãnh có kích thước B500mm sau đó thoát vào hồ điều hòa. 

 

Hình 1.13. Quy hoạch mạng lưới thoát nước mưa của dự án  

*Giải pháp thiết kế  

- Thiết kế hệ thống thoát nước mưa riêng hoàn toàn với hệ thống thoát nước thải. 

- Trên cơ sở quy hoạch san nền, thiết kế hệ thống thoát nước mưa bao gồm các tuyến 

rãnh chôn dưới lòng đường ngay sát mép vỉa hè và được xây dựng đồng thời với việc 

xây dựng các tuyến đường giao thông.  

- Nước mưa được thu gom theo từng tiểu lưu vực nhỏ tùy thuộc vào điều kiện địa hình 

và cao độ san nền,. 

- Hướng thoát nước chủ đạo về phía hồ điều hòa nằm ở khu vực trung tâm của dự án 

sau đó thoát về suối Bản Bản. 

- Trên mạng lưới thoát nước mưa bố trí các ga thu, ga thăm, khoảng cách các ga theo 

tiêu chuẩn đảm bảo tiêu thoát nước nhanh chóng và quản lý vận hành về sau. Độ dốc 

dọc rãnh lấy theo độ dốc đường hoặc theo độ dốc tối thiểu theo tiêu chuẩn quy định. 

- Xây dựng hệ thống thoát nước riêng bao gồm các tuyến rãnh có kích thước B500 –



Báo cáo ĐTM dự án Khu đô thị Green Garden 
2024 

 

B1000mm. 

- Các ga thăm được bố trí tại các vị trí giao cắt của mạng lưới thoát nước, các vị trí 
thay đổi kích thước, độ dốc và các vị trí chuyển hướng của mạng lưới thoát nước. 

* Kết cấu hệ thống thoát nước mưa 

- Ga thu, thăm kết hợp thu nước mưa dưới lòng đường dùng BTCT.  

- Nắp ga thu nước và nắp ga thăm dùng loại gang đúc sẵn. 

Bảng 1.11. Tổng hợp khối lượng hệ thống thoát nước mưa của dự án 

STT HẠNG MỤC ĐƠN VỊ KHỐI LƯỢNG 

1 Cống tròn thoát nước mưa uPVC D300 m 504 

2 Rãnh B500 m 4.938 

3 Rãnh B600 m 362 

4 Rãnh B800 m 323 

5 Rãnh B1000 m 110 

6 Cống ngang BTCT 2x3.0x2.0 m 19 

7 Cống ngang BTCT 3x5.0x2.0 m 13 

8 Ga thu Cái 155 

9 Ga thăm Cái 27 

10 Ga thu thăm kết hợp Cái 180 

11 Cửa xả Cái 3 

12 Đập tràn Cái 2 

13 Cửa phai điều tiết Cái 1 

1.2.3.2. Quy hoạch hệ thống thu gom, thoát nước thải và xử lý nước thải 

* Cơ sở tính toán lưu lượng nước thải:  

Tính toán lưu lượng thoát nước thải 

- Tiêu chuẩn tính toán công trình công cộng, khu ở: 100 % lượng nước cấp 

- Tổng nhu cầu thoát nước thải trong khu vực quy hoạch khoảng 883 m3/ng.đ 

* Bảng tính toán lưu lượng thoát nước thải  



Báo cáo ĐTM dự án Khu đô thị Green Garden 
2024 

 

 

Bảng 1.12. Bảng tổng hợp lưu lượng thoát nước thải của dự án 

STT Chức năng Ký hiệu  Diện tích 
( m2)  

 Diện tích 
sàn (m2)   Số lô   Dân số  Tiêu chuẩn 

(m3/m2) 
Tiêu chuẩn 
(m3/người) 

Lưu lượng 
(m3/ngđ) 

A Đất dân dụng         313.347,55                5.312            879,67  

I Đất thương mại           11.970,67  
       

14.364,80  
    0,002           28,73  

III Đơn vị ở          244.340,71                5.312            850,94  

1 
Đất công cộng đơn vị 
ở 

            6.155,12  
          

7.386,14  
    0,002           14,77  

2 Đất giáo dục           10.924,91  
        
13.109,89  

                39,31  

  Trường mầm non TMN           3.865,97  
          

4.639,16  
               266    0,1 

         
26,56  

  Trường liên cấp TH           7.058,94  
          

8.470,73  
               637    0,02 

         
12,75  

4 Đất nhóm ở         143.667,70                5.312    0,15       796,86  

4,1 Đất ở hiện trạng              5.132,78  -   30   0,15 4,50 

4,2 Đất ở sinh thái         107.893,70  
      

357.798,48  
         
625  

          2.500    0,15 375,00 

a Đất ở biệt thự BT        62.727,43  
      
167.783,62  

         
274  

          1.096    0,15 164,40 

b Đất nhà vườn NV        24.538,90  
      

103.874,76  
         

194  
             776    0,15 116,40 

c Đất ở liên kế có vườn LK        20.627,37  
       

86.140,10  

         

157  
            628    0,15 94,20 

4,3 Đất nhà ở xã hội           28.556,30  
        
66.587,52  

         
673  

          2.690    0,15 403,56 



Báo cáo ĐTM dự án Khu đô thị Green Garden 
2024 

 

STT Chức năng Ký hiệu  Diện tích 
( m2)  

 Diện tích 
sàn (m2)   Số lô   Dân số  Tiêu chuẩn 

(m3/m2) 
Tiêu chuẩn 
(m3/người) 

Lưu lượng 
(m3/ngđ) 

4,4 Đất ở tái định cư             2.084,92  
        
10.346,37  

           
23  

               92    0,15 13,80 

B Đất ngoài dân dụng           63.752,45                      2,83  

3 Đất hạ tầng kỹ thuật             1.120,49   -      0,002   2,24 
4 Đất an ninh                296,86  -     0,002   0,59 

C TỔNG          377.100,00            
       

882,51  



Báo cáo ĐTM dự án Khu đô thị Green Garden 
2024 

 

* Nguyên tắc và giải pháp thiết kế: 

- Hệ thống cống thoát nước thải riêng với cống thoát nước mưa bao gồm các tuyến 

cống D300mm dọc theo các tuyến đường quy hoạch thu gom nước thải của các công 

trình dẫn về trạm xử lý nước thải công suất khoảng 930 m3/ng.đ bố trí ở ô đất hạ tầng 

kỹ thuật trong phạm vi dự án. Nước thải được xử lý đạt tiêu chuẩn sau đó xả ra hệ thống 

thu gom nước mưa và thoát ra môi trường. 

* Cấu tạo mạng lưới: 

- Đường cống thoát nước tự chảy sử dụng cống có đường kính D300mm. 

- Các tuyến ống thoát nước tải được đặt dưới vỉa hè, có độ sâu chôn ống ≥0.5m. 

- Ga thăm trên mạng lưới được đổ bê tông cốt thép và sử dụng nắp ga composite. 

 

Hình 1.14. Quy hoạch mạng lưới thoát nước thải của dự án 

• Hướng, tuyến, vị trí và nguồn tiếp nhận nước thải của dự án:  
+ Nước thải của dự án sau khi xử lý tại Trạm XLNT  Kênh thoát nước  

nguồn tiếp nhận suối Bản Bản 

- Vị trí tọa độ các điểm xả nước thải sau xử lý của dự án: 



Báo cáo ĐTM dự án Khu đô thị Green Garden 
2024 

 

Tọa độ điểm xả sau Trạm XLNT : X = 2413537,68; Y = 451126,52. 

Thống kê khối lượng hệ thống thu gom, thoát nước thải và xử lý nước thải của dự 
án như trong bảng sau đây. 

Bảng 1.13. Thống kê khối lượng hệ thống thoát nước thải 

Stt Hạng mục vật tư Đơn vị  Khối lượng 

1 Cống thoát nước D300 m              7.870  

2 Cống thoát nước áp lực D110 m                 246  

3 Hố ga thoát nước thải m                 315  

4 Hố bơm chuyển bậc cái                      4  

5 Trạm xử lý nước thải trạm                      1  

Nguồn: Thuyết minh điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chi tiết 1/500 của dự án. 

• Hệ thống xử lý nước thải 

Dự án xây dựng mới 01 Trạm XLNT tập trung, tổng công suất 930 m3/ngày.đêm để 
xử lý nước thải cho Dự án.  

Vị trí xây dựng tại khu đất HTKT-02 có diện tích là 486,13m2; Chất lượng nước sau 
xử lý đạt cột A, QCVN 14:2008/BTNMT (hệ số k = 1,0);  

* Công nghệ xử lý nước thải: Công nghệ xử lý của  Trạm XLNT, sử dụng công 
nghệ bùn hoạt tính thiếu khí – hiếu khí kết hợp giá thể di động MBBR. Đây là công nghệ 
có hiệu xuất xử lý cao. Công nghệ này đã được sử dụng tại các nhà máy xử lý nước thải 
đô thị như nhà máy XLNT Trúc Bạch, nhà máy XLNT Kim Liên, các hệ thống đều hoạt 
động ổn định, nước thải sau xử lý đáp ứng cột A, QCVN 14:2008/BTNMT – Quy chuẩn 
kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt. 

Sơ đồ quy trình công nghệ Trạm XLNT của dự án như trong hình sau đây. 



Báo cáo ĐTM dự án Khu đô thị Green Garden 
2024 

 

 
Hình 1.15. Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải của dự án 

(Thuyết minh chi tiết quy trình công nghệ trạm XLNT của dự án được mô tả chi tiết 
tại Mục 3.2.2.2. Các công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải giai đoạn vận 
hành dự án - Chương 3 của Báo cáo).  

- Quy trình dòng thải trong công nghệ đã lựa chọn như sau:  

Nước thải phát sinh từ các khu vực Dự án → Hệ thống thu gom nước thải → Trạm 

bơm đầu vào nước thải → Bể tách rác, tách cát, tách dầu mỡ → Bể điều hòa → Cụm 



Báo cáo ĐTM dự án Khu đô thị Green Garden 
2024 

 

bể thiếu khí – hiếu khí có giá thể vi sinh di động MBBR→ Bể lắng sinh học→ Bể khử 

trùng chứa nước sau xử lý → Quan trắc tự động → Suối Bản Bản (cột A theo QCVN 
14:2008/BTNMT). 

- Trạm XLNT công suất 930 m3/ngđ gồm 2 module, công suất 1 module 465 
m3/ngđ. Mỗi module gồm 1 bể thiếu khí, 1 bể hiếu khí, 1 bể lắng, các module sử dụng 
trung bể điều hòa, bể khử trùng. 

Quy mô kích thước các bể của Trạm XLNT tập trung như trong bảng sau.  

Bảng 1.14. Quy mô kích thước các bể xử lý của  Trạm XLNT  

STT Tên bể 
Dài 
(m) 

Rộng 
(m) 

Hn 
(m) 

Hxd 
(m) 

Số đơn 
nguyên 

V hữu 
ích (m) 

V thông 
thủy (m) 

1 Bể thu gom 2.5 1.9 4.2 4.8 1 20.0 22.8 

2 Bể tách mỡ 2.5 2 4.2 4.8 2 42.0 48.0 

3 Bể điều hòa 7 6.9 4.2 4.8 2 405.7 463.7 

4 Bể thiếu khí 5.5 6.9 4.2 4.8 2 318.8 364.3 

5 Bể hiếu khí         2 479.3 547.8 

  

Ngăn số 1 6.9 5.4 4.2 4.8 2 313.0 357.7 

Ngăn số 2 5.1 3 4.2 4.8 2 128.5 146.9 

Ngăn số 3 3 1.5 4.2 4.8 2 37.8 43.2 

6 Bể lắng  5 5 4.2 4.8 2 210.0 240.0 

7 Bể khử trùng 1.6 1.5 4.2 4.8 2 20.2 23.0 

8 Bể thoát nước 1.6 1.6 4.2 4.8 2 21.5 24.6 

9 Bể chứa bùn 4.1 2 4.2 4.8 2 68.9 78.7 

Bảng 1.15. Danh mục thiết bị của trạm xử lý 

STT Danh sách máy móc thiết bị Đơn vị Số lượng Ghi chú 

A Giai đoạn 1       

I Bể thu gom       

1 

Máy bơm chìm 
Sản xuất: Tsurumi - Japan 
Model: 80U2.75-55 
Công suất: 0.75Kw/ 380V 
Qmax = 0.48 m3/min 
Hmax = 11.4m 
Họng xả: 80mm 

Bộ 2   



Báo cáo ĐTM dự án Khu đô thị Green Garden 
2024 

 

STT Danh sách máy móc thiết bị Đơn vị Số lượng Ghi chú 

2 
Bộ nối nhanh và xích kéo cho bơm chìm 
# Gia công chế tạo trong nước 

Bộ 2   

3 
Thanh dẫn hướng cho bơm nước thải 
# Gia công chế tạo trong nước 
# Vật liệu INOX 304 

Bộ 2   

4 

Phao báo mức nước cho bơm nước thải 
Hãng: MAC3 (Italia) 
Model: MGM0506GB0C 
C/O: Italia 

Bộ 1   

II Bể điều hòa nước thải       

5 

Máy bơm chìm 
Sản xuất: Tsurumi - Japan 
Model: 80U2.75-55 
Công suất: 0.75Kw/ 380V 
Qmax = 0.48 m3/min 
Hmax = 11.4m 
Họng xả: 80mm 

Bộ 2   

6 
Bộ nối nhanh và xích kéo cho bơm chìm 
# Gia công chế tạo trong nước 

Bộ 2   

7 
Thanh dẫn hướng cho bơm nước thải# Gia 
công chế tạo trong nước# Vật liệu INOX 
304 

Bộ 2   

8 

Phao báo mức nước cho bơm nước thải 
Hãng: MAC3 (Italia) 
Model: MGM0506GB0C 
C/O: Italia 

Bộ 1   

III Bể thiếu khí       

9 

Thiết bị đo pH tự động trong công nghiệp 
Xuất xứ: Horiba – Nhật Bản 
Model: HP – 480 
- Dải đo: pH: 0 to 14.00 pH 
- Độ phân giải: pH: 0.01 pH 

Bộ 1   

10 

MÁY KHUẤYCHÌM 
Model: SM1500A 
Hãng sản xuất: ShinMaywa – Nhật 
Thông số kỹ thuật: 
Công suất motor   : 1.5 kW/380V/3 
Pha/50Hz 
Đường kính cánh: 210 mm 
Tốc độ vòng quay: 1500 vòng/phút 
Trục (Shaft) : SUS 316 
Weight  : 26 Kg 

Cái 2   

11 Hệ thống giá đỡ ray trượt cho máy khuấy Cái 2   



Báo cáo ĐTM dự án Khu đô thị Green Garden 
2024 

 

STT Danh sách máy móc thiết bị Đơn vị Số lượng Ghi chú 

chìm 
Vật liệu: Inox 304 
Sản xuất: Việt nam 

IV Bể hiếu khí       

12 

Đĩa phân phối khí tinhHãng: JAEGER 
(Germany)Model: HD270# Đường kính đĩa: 
268 mm# Nối ren ngoài: 3/4 "# Lưu lượng 
hoạt động: 1.5-8 m3/h# Lưu lượng tối đa: 10 
m3/h 

Bộ 106   

13 
Giá thể sinh học di động MBBR 
Sản xuất: Nhật bản 

M3 17   

14 
Bộ lưới chắn giá thể 
Vật liệu: Inox 304 

Bộ 4   

15 

Máy bơm chìm 
Sản xuất: Tsurumi - Japan 
Model: 80U2.75-55 
Công suất: 0.75Kw/ 380V 
Qmax = 0.48 m3/min 
Hmax = 11.4m 
Họng xả: 80mm 

Bộ 2   

16 
Bộ nối nhanh và xích kéo cho bơm chìm 
# Gia công chế tạo trong nước 

Bộ 2   

17 
Thanh dẫn hướng cho bơm nước thải 
# Gia công chế tạo trong nước 
# Vật liệu INOX 304 

Bộ 2   

18 

Phao báo mức nước cho bơm nước thải 
Hãng: MAC3 (Italia) 
Model: MGM0506GB0C 
C/O: Italia 

Bộ 1   

V Bể lắng       

19 
Máng răng cưa thu nướcKích thước: 
4800x4800mm Rộng 200 Cao 200mmVật 
liệu: Inox 304Sản xuất Việt Nam 

Bộ 1   

20 

ống lắng trung tâm 
Kích thước: DxH=1000x2500mm 
Vật liệu: Inox 304 
Sản xuất: Việt Nam 

Bộ 1   

21 

Động cơ giảm tốc (động cơ gạt bùn) 
Hãng sản xuất: SITI - Italy 
Hộp số: NRG40/3L+MIL50FP 
Động cơ: 0.37Kw-4P-B14 
Thông số kỹ thuật: 
 + Tỉ số truyền : i= i1xi2=224x100= 22400 

Bộ 1   



Báo cáo ĐTM dự án Khu đô thị Green Garden 
2024 

 

STT Danh sách máy móc thiết bị Đơn vị Số lượng Ghi chú 

 + Tốc độ ra : n2=0.062rpm 

22 
Hệ thống gạt bùn 
Vật liệu: Inox 304 

Bộ 1   

23 

Máy bơm chìm 
Sản xuất: Tsurumi - Japan 
Model: 80U2.75-55 
Công suất: 0.75Kw/ 380V 
Qmax = 0.48 m3/min 
Hmax = 11.4m 
Họng xả: 80mm 

Bộ 2   

24 
Bộ nối nhanh và xích kéo cho bơm chìm 
# Gia công chế tạo trong nước 

Bộ 2   

25 
Thanh dẫn hướng cho bơm nước thải# Gia 
công chế tạo trong nước# Vật liệu INOX 
304 

Bộ 2   

26 
Bơm hút bùn nổi 
Sản xuất: Tsurumi - Japan 
Công suất: 0.4kw/380v/50Hz 

Bộ 1   

27 

Phao báo mức nước cho bơm nước thải 
Hãng: MAC3 (Italia) 
Model: MGM0506GB0C 
C/O: Italia 

Bộ 1   

VI Bể thoát nước sau xử lý       

28 

Bơm thoát nước sau xử lý 
Model: CN80-MT 
Hãng sản xuất: ShinMaywa – Nhật 
Xuất xứ: Nhật Bản 
Thông số kỹ thuật: 
Công suất motor : 3.7  kW/380V/3 
Pha/50Hz 
Lưu lượng           : 80 m3/h 
Cột áp                : 9 mH2O 
Kích thước ống ra: 80 mm 

Bộ 2   

29 
Bộ nối nhanh và xích kéo cho bơm chìm 
# Gia công chế tạo trong nước 

Bộ 2   

30 
Thanh dẫn hướng cho bơm nước thải 
# Gia công chế tạo trong nước 
# Vật liệu INOX 304 

Bộ 2   

31 

Phao báo mức nước cho bơm nước thải 
Hãng: MAC3 (Italia) 
Model: MGM0506GB0C 
C/O: Italia 

Bộ 1   

32 Đồng hồ đo lưu lượng nước thải đầu raLoại Bộ 1   



Báo cáo ĐTM dự án Khu đô thị Green Garden 
2024 

 

STT Danh sách máy móc thiết bị Đơn vị Số lượng Ghi chú 

đồng hồ cơDN80Sản xuất: Châu Á 

VII Nhà Vận Hành       

33 

Hệ thống tháp khử mùi  
Công suất: 0.75kw 
Kích thước: DxH=1400x3800mm 
Vật liệu: Composite FRP 

Bộ 1   

34 

Quạt hút mùi 
Công suất: 0.75kw/380v/50Hz 
Đầu quạt bằng inox 304 
Sản xuất: Việt nam 

Bộ 1   

35 

Bơm định lượng hoá chất NaOH  
Hãng SX: OBL - Ý 
Model: Model: 
1M155P1155SVBSMV0M3-XXX 
- Lưu lượng: Q =  0-155l/h. 
- Áp lực: Hmax = 10 bar. 
- Công suất: 0.25 kW/380V/50Hz 
- Đầu bơm: PP 
- Màng bơm: PTFE 
- Van seat và va bi: PVC 
- Loại bơm màng 

Bộ 1   

36 

Bơm định lượng hoá chấtHãng SX: OBL - 
Ý JavelModel: Model: 
1M155P1155SVBSMV0M3-XXX- Lưu 
lượng: Q =  0-155l/h.- Áp lực: Hmax = 10 
bar.- Công suất: 0.25 kW/380V/50Hz- Đầu 
bơm: PP- Màng bơm: PTFE- Van seat và va 
bi: PVC- Loại bơm màng 

Bộ 1   

37 

Bơm định lượng hoá chất MeOH 
Hãng SX: OBL - Ý 
Model: Model: 
1M155P1155SVBSMV0M3-XXX 
- Lưu lượng: Q =  0-155l/h. 
- Áp lực: Hmax = 10 bar. 
- Công suất: 0.25 kW/380V/50Hz 
- Đầu bơm: PP 
- Màng bơm: PTFE 
- Van seat và va bi: PVC 
- Loại bơm màng 

Bộ 1   

38 
Bồn hóa chất 1000lit 
Vật liệu: Nhựa PE 
Sản xuất: Việt Nam 

Bộ 3   

39 
MÁY THỔI KHÍ LONGTECH 
Hãng sản xuất: GRAND - Taiwan 
Thương hiệu: Longtech 

Bộ 2   



Báo cáo ĐTM dự án Khu đô thị Green Garden 
2024 

 

STT Danh sách máy móc thiết bị Đơn vị Số lượng Ghi chú 

Model: LT 100 
Lưu lượng: 7,94m3/phút 
Cột áp: 4m 
Động cơ Teco - Việt Nam: 11kw 
Tốc độ đầu máy:1300 Vòng/phút 
Điện áp: 380v/50Hz/3pha 
Kích thước đầu ra: DN100 

42 Tủ điều khiển vận hành trạm xử lý Bộ 1   

43 Dây dẫn, thang máng cáp, ống luồn gel Bộ 1   

VIII Thiết bị khác       

44 
Đường ống công nghệ cho hệ thống xử lý 
nước thải 
Vật liệu: INOX 304, PVC 

Hệ thống 1   

B GIAI ĐOẠN 2       

I Bể thu gom       

1 

Máy bơm chìm 
Sản xuất: Tsurumi - Japan 
Model: 80U2.75-55 
Công suất: 0.75Kw/ 380V 
Qmax = 0.48 m3/min 
Hmax = 11.4m 
Họng xả: 80mm 

Bộ 2   

2 
Bộ nối nhanh và xích kéo cho bơm chìm 
# Gia công chế tạo trong nước 

Bộ 2   

3 
Thanh dẫn hướng cho bơm nước thải 
# Gia công chế tạo trong nước 
# Vật liệu INOX 304 

Bộ 2   

4 

Phao báo mức nước cho bơm nước thải 
Hãng: MAC3 (Italia) 
Model: MGM0506GB0C 
C/O: Italia 

Bộ 1   

II Bể điều hòa nước thải       

5 

Máy bơm chìm 
Sản xuất: Tsurumi - Japan 
Model: 80U2.75-55 
Công suất: 0.75Kw/ 380V 
Qmax = 0.48 m3/min 
Hmax = 11.4m 
Họng xả: 80mm 

Bộ 2   

6 
Bộ nối nhanh và xích kéo cho bơm chìm# 
Gia công chế tạo trong nước 

Bộ 2   

7 Thanh dẫn hướng cho bơm nước thải Bộ 2   



Báo cáo ĐTM dự án Khu đô thị Green Garden 
2024 

 

STT Danh sách máy móc thiết bị Đơn vị Số lượng Ghi chú 

# Gia công chế tạo trong nước 
# Vật liệu INOX 304 

8 

Phao báo mức nước cho bơm nước thải 
Hãng: MAC3 (Italia) 
Model: MGM0506GB0C 
C/O: Italia 

Bộ 1   

III Bể thiếu khí       

9 

Thiết bị đo pH tự động trong công nghiệp 
Xuất xứ: Horiba – Nhật Bản 
Model: HP – 480 
- Dải đo: pH: 0 to 14.00 pH 
- Độ phân giải: pH: 0.01 pH 

Bộ 1   

10 

MÁY KHUẤYCHÌM 
Model: SM1500A 
Hãng sản xuất: ShinMaywa – Nhật 
Thông số kỹ thuật: 
Công suất motor   : 1.5 kW/380V/3 
Pha/50Hz 
Đường kính cánh: 210 mm 
Tốc độ vòng quay: 1500 vòng/phút 
Trục (Shaft) : SUS 316 
Weight  : 26 Kg 

Cái 2   

11 

Hệ thống giá đỡ ray trượt cho máy khuấy 
chìm 
Vật liệu: Inox 304 
Sản xuất: Việt nam 

Cái 2   

IV Bể hiếu khí       

12 

Đĩa phân phối khí tinhHãng: JAEGER 
(Germany)Model: HD270# Đường kính đĩa: 
268 mm# Nối ren ngoài: 3/4 "# Lưu lượng 
hoạt động: 1.5-8 m3/h# Lưu lượng tối đa: 10 
m3/h 

Bộ 106   

13 
Giá thể sinh học di động MBBR 
Sản xuất: Nhật bản 

M3 17   

14 
Bộ lưới chắn giá thể 
Vật liệu: Inox 304 

Bộ 4   

15 

Máy bơm chìm 
Sản xuất: Tsurumi - Japan 
Model: 80U2.75-55 
Bơm bể tách mỡ 18m3 , cột áp 5-7m 
Công suất: 0.75Kw/ 380V 
Qmax = 0.48 m3/min 
Hmax = 11.4m 
Họng xả: 80mm 

Bộ 2   



Báo cáo ĐTM dự án Khu đô thị Green Garden 
2024 

 

STT Danh sách máy móc thiết bị Đơn vị Số lượng Ghi chú 

16 
Bộ nối nhanh và xích kéo cho bơm chìm 
# Gia công chế tạo trong nước 

Bộ 2   

17 
Thanh dẫn hướng cho bơm nước thải 
# Gia công chế tạo trong nước 
# Vật liệu INOX 304 

Bộ 2   

18 

Phao báo mức nước cho bơm nước thải 
Hãng: MAC3 (Italia) 
Model: MGM0506GB0C 
C/O: Italia 

Bộ 1   

V Bể lắng       

19 

Máng răng cưa thu nước 
Kích thước: 4800x4800mm Rộng 200 Cao 
200mm 
Vật liệu: Inox 304 
Sản xuất Việt Nam 

Bộ 1   

20 
ống lắng trung tâmKích thước: 
DxH=1000x2500mmVật liệu: Inox 304Sản 
xuất: Việt Nam 

Bộ 1   

21 

Động cơ giảm tốc (động cơ gạt bùn) 
Hãng sản xuất: SITI - Italy 
Hộp số: NRG40/3L+MIL50FP 
Động cơ: 0.37Kw-4P-B14 
Thông số kỹ thuật: 
 + Tỉ số truyền : i= i1xi2=224x100= 22400 
 + Tốc độ ra : n2=0.062rpm 

Bộ 1   

22 
Hệ thống gạt bùn 
Vật liệu: Inox 304 

Bộ 1   

23 

Máy bơm chìm 
Sản xuất: Tsurumi - Japan 
Model: 80U2.75-55 
Công suất: 0.75Kw/ 380V 
Qmax = 0.48 m3/min 
Hmax = 11.4m 
Họng xả: 80mm 

Bộ 2   

24 
Bộ nối nhanh và xích kéo cho bơm chìm 
# Gia công chế tạo trong nước 

Bộ 2   

25 
Thanh dẫn hướng cho bơm nước thải 
# Gia công chế tạo trong nước 
# Vật liệu INOX 304 

Bộ 2   

26 
Bơm hút bùn nổi 
Sản xuất: Tsurumi - Japan 
Công suất: 0.4kw/380v/50Hz 

Bộ 1   



Báo cáo ĐTM dự án Khu đô thị Green Garden 
2024 

 

STT Danh sách máy móc thiết bị Đơn vị Số lượng Ghi chú 

28 

Phao báo mức nước cho bơm nước thải 
Hãng: MAC3 (Italia) 
Model: MGM0506GB0C 
C/O: Italia 

Bộ 1   

VI Bể thoát nước sau xử lý       

29 

Bơm thoát nước sau xử lýModel: CN80-
MTHãng sản xuất: ShinMaywa – NhậtXuất 
xứ: Nhật BảnThông số kỹ thuật:Công suất 
motor : 3.7  kW/380V/3 Pha/50HzLưu 
lượng           : 80 m3/hCột áp                : 9 
mH2OKích thước ống ra: 80 mm 

Bộ 0   

30 
Bộ nối nhanh và xích kéo cho bơm chìm 
# Gia công chế tạo trong nước 

Bộ 1   

31 
Thanh dẫn hướng cho bơm nước thải 
# Gia công chế tạo trong nước 
# Vật liệu INOX 304 

Bộ 1   

32 

Phao báo mức nước cho bơm nước thải 
Hãng: MAC3 (Italia) 
Model: MGM0506GB0C 
C/O: Italia 

Bộ 1   

33 

Đồng hồ đo lưu lượng nước thải đầu ra 
Loại đồng hồ cơ 
DN80 
Sản xuất: Châu Á 

Bộ 0   

VII Nhà Vận Hành       

34 

Hệ thống tháp khử mùi  
Công suất: 0.75kw 
Kích thước: DxH=1400x3800mm 
Vật liệu: Composite FRP 

Bộ 0   

35 

Quạt hút mùi 
Công suất: 0.75kw/380v/50Hz 
Đầu quạt bằng inox 304 
Sản xuất: Việt nam 

Bộ 0   

36 

Bơm định lượng hoá chất NaOHHãng SX: 
OBL - ÝModel: Model: 
1M155P1155SVBSMV0M3-XXX- Lưu 
lượng: Q =  0-155l/h.- Áp lực: Hmax = 10 
bar.- Công suất: 0.25 kW/380V/50Hz- Đầu 
bơm: PP- Màng bơm: PTFE- Van seat và va 
bi: PVC- Loại bơm màng 

Bộ 1   

37 
Bơm định lượng hoá chất 
Hãng SX: OBL - Ý Javel 
Model: Model: 

Bộ 1   



Báo cáo ĐTM dự án Khu đô thị Green Garden 
2024 

 

STT Danh sách máy móc thiết bị Đơn vị Số lượng Ghi chú 

1M155P1155SVBSMV0M3-XXX 
- Lưu lượng: Q =  0-155l/h. 
- Áp lực: Hmax = 10 bar. 
- Công suất: 0.25 kW/380V/50Hz 
- Đầu bơm: PP 
- Màng bơm: PTFE 
- Van seat và va bi: PVC 
- Loại bơm màng 

38 

Bơm định lượng hoá chất MeOH 
Hãng SX: OBL - Ý 
Model: Model: 
1M155P1155SVBSMV0M3-XXX 
- Lưu lượng: Q =  0-155l/h. 
- Áp lực: Hmax = 10 bar. 
- Công suất: 0.25 kW/380V/50Hz 
- Đầu bơm: PP 
- Màng bơm: PTFE 
- Van seat và va bi: PVC 
- Loại bơm màng 

Bộ 1   

39 
Bồn hóa chất 1000lit 
Vật liệu: Nhựa PE 
Sản xuất: Việt Nam 

Bộ 0   

40 

MÁY THỔI KHÍ LONGTECHHãng sản 
xuất: GRAND - TaiwanThương hiệu: 
LongtechModel: LT 100Lưu lượng: 
7,94m3/phútCột áp: 4mĐộng cơ Teco - Việt 
Nam: 11kwTốc độ đầu máy:1300 
Vòng/phútĐiện áp: 380v/50Hz/3phaKích 
thước đầu ra: DN100 

Bộ 2   

41 Tủ điều khiển vận hành trạm xử lý Bộ 1   

42 Dây dẫn, thang máng cáp, ống luồn gel Bộ 1   

VIII Vật tư khác       

43 
Đường ống công nghệ cho hệ thống xử lý 
nước thải 
Vật liệu: INOX 304, PVC 

Hệ thống 1   

 

* Phương án xử lý mùi cho Trạm XLNT 

Đối với xử lý nước thải thì mùi là một trong những nhân tố được chú trọng vì ảnh 
hưởng đến toàn bộ đến mỹ quan của trạm xử lý cũng như ảnh hưởng đến hoạt động sinh 
họat của khu vực lân cận. 

Toàn bộ mùi phát sinh từ các bể được thu gom nhờ hệ thống quạt hút đẩy về tháp 
hấp thụ, mùi được xử lý bằng phương pháp ướt trước khi ra ngoài môi trường. 



Báo cáo ĐTM dự án Khu đô thị Green Garden 
2024 

 

Phương pháp hấp thụ ướt được dựa trên nguyên tắc cho luồng khí chứa thành phần 
ô nhiễm tiếp xúc trực tiếp với chất lỏng mà thông thường là dung dịch NaOH. Như vậy, 
các thành phần ô nhiễm sẽ bị dung dịch chất lỏng này giữ lại và tách ra khỏi dòng khí. 
Phương pháp xử lý mùi bằng tháp ướt này có thể được xem là đơn giản nhưng lại đem 
lại hiệu quả cao. Bên cạnh đó, chất lỏng được sử dụng phổ biến nhất trong thiết bị này 
là dung dịch NaOH dễ dàng thay thế, bổ sung và mua trên thị trường. Sơ đồ dây chuyền 
công nghệ xử lý khí thải cho Trạm xử lý nước thải như sau: 

 

Hình 1.16. Sơ đồ công nghệ HTXL khí thải từ HTXLNT 

Thiết kế công suất của các tháp xử lý mùi như sau: 
+ Kích thước: DxH=1400x3800mm Vật liệu: Composite FRP.  

+ Mùi phát sinh sẽ được xử lý bởi quá trình hấp thụ bằng NaOH. Lượng NaOH 
cần sau mỗi lần thay thế khoảng: 50kg. 

* Hóa chất sử dụng cho Trạm XLNT 

Bảng 1.16. Danh mục hóa chất sử dụng trong trạm XLNT  

STT Tên hóa học 
Công thức hóa 

học 
Liều lượng 

(g/m3) 

Khối lượng 
(Kg/ngày) 

1 
Natri hydroxit (nâng pH 
và khử mùi hôi khí thải) 

NaOH 10 
9 

2 PAC [Al2(OH)nCl6-n]m 5 4,5 

3 Polymer (xử lý bùn) 
Cationic 

polymerization 
0.5 

0,45 

4 Methanol (dinh dưỡng) CH3OH 50 45 

5 
Oxy già (khử mùi hôi bể 
thu gom) 

H2O2 2 
1,8 

Nguồn: Tính toán thiết kế cơ sở các Trạm XLNT của dự án. 



Báo cáo ĐTM dự án Khu đô thị Green Garden 
2024 

 

Hiệu quả xử lý qua các công đoạn của  Trạm xử lý nước thải: 

 
Hình 1.17. Hiệu quả xử lý nước thải qua các công đoạn xử lý 

(Căn cứ tính toán: Lâm Minh Triết (2008). Xử lý nước thải công nghiệp và đô thị, NXB Đại học quốc 

gia Hồ Chí Minh, 236-280. Và tính toán của hãng Biopolus – Hungary với công nghệ MNR) 

* Phương án thiết kế xây dựng & kiến trúc cảnh quan Trạm XLNT của dự án 

Với lượng nước thải của dự án phát sinh lớn nhất là khoảng 883 m3/ng.đ, dự án thiết 
kế 1 trạm XLNT Công suất 930 m3/ngày.đêm nằm trong khuôn viên của lô đất quy 
hoạch HTKT-02 có diện tích là 486,13m2 (xung quanh có thể bố trí thêm cây xanh cách 
ly) bao gồm: 

▪ 01 Trạm bơm đầu vào, 01 cụm tiền xử lý (Tách rác, tách mỡ, tách cát) đặt ngầm 
trong cụm nhà điều hành, 01 bể điều hòa. 

▪ Trạm XLNT số 1, công suất 930 m3/ngđ gồm 2 module, công suất 1 module 465 
m3/ngđ. 

▪ 01 nhà điều hành, nhà thiết bị. 
▪ Nhà đặt thu gom rác và hệ thống tháp xử lý mùi. 

Nước thải từ các khu 

vực của Dự án 

Cụm Bể A-O MBBR 



Báo cáo ĐTM dự án Khu đô thị Green Garden 
2024 

 

▪ Các công trình xử lý được xây nửa chìm nửa nổi. 

▪ Hành lang cây xanh cách ly > 10m. 

 

Hình 1.18. Mặt bằng và vị trí Trạm XLNT  

1.2.3.3. Cây xanh, mặt nước của dự án 

Cảnh quan, cây xanh đô thị  

Một đô thị có chất lượng sống tốt, ngoài cơ sở hạ tầng tốt cần có hạ tầng cây xanh 
công viên và không gian mở đáp ứng được nhu cầu của người dân. Hệ thống cây xanh 
được thiết lập với mục tiêu hiệu quả về kinh tế và thẩm mỹ. Công tác thiết kế cảnh quan, 
đặc biệt là khai thác cảnh quan cây xanh để tạo lập hình ảnh đô thị là vô cùng quan trọng. 

+ Đất cây xanh công viên đô thị được sử dụng cho mục đích công cộng, tổ chức 
cảnh quan không gian mở phục vụ như cầu tập luyện , nghỉ ngơi cho toàn cư dân đô thị, 
có diện tích 13.146,86 m2. 

+ Đất mặt nước là diện tích mặt nước hồ phục vụ như cầu cảnh quản cho đô thị , có 
diện tích 14.331,00 m2. 

+ Đất cây xanh đơn vị ở là đất xây dựng sân chơi, vườn hoa được sử dụng cho mục 
đích công cộng, tổ chức cảnh quan không gian mở phục vụ nhu cầu tập luyện, gặp gỡ 
và nghỉ ngơi của cộng đồng dân cư trong đơn vị ở có tổng diện tích 13.359,46 m2. 

16
 m

 
KHO TẬP KẾT  



Báo cáo ĐTM dự án Khu đô thị Green Garden 
2024 

 

+ Đất sân tập golf là dành cho xây dựng khu tập golf bao gồm sân tập, nhà phát 
bóng và các công trình phụ trợ, có diện tích 27.872,42 m2. 

+ Đất cảnh quan tự nhiên có tổng diện tích 31.439,37 m2 

+ Mặt nước tự nhiên có diện tích 3.023,31 m2. 

Lựa chọn chủng loại cây xanh đô thị 
Chủng loại cây bóng mát được lựa chọn là các loại cây phù hợp với điều kiện tự 

nhiên của địa phương, ít sâu bệnh, ít phát triển dễ ngang mặt đất gây ảnh hưởng đến kết 
cấu vỉa hè, lòng đường, đảm bảo mỹ quan đô thị và an toàn cho người, phương tiện tham 
gia giao thông và có khả năng sinh trưởng tốt như: cây sấu, sao đen, liễu, phượng, bằng 
lăng, muồng hoa vàng, bàng lá nhỏ. 

Cây bụi, hoa, cỏ sử dụng trong khu vực nghiên cứu là các loại cây trồng có khả 
năng sinh trưởng tốt, được sử dụng phổ biên như: hoa dừa cạn, ngâu, chuỗi ngọc, mắt 
nai, cỏ lá tre, hoa giấy.  

Bên cạnh đấy cần khuyến khích lựa chọn các loại cây bản địa nhằm tăng giá trị 
cảnh quan đặc sắc cho đô thị. 

 

Hình 1.19. Sơ đồ tổ chức cảnh quan cây xanh 

Cây xanh đường phố 

Cây xanh đường phố được sử dụng các loại cây xanh như Sao đen, cây sấu. Ngoài 



Báo cáo ĐTM dự án Khu đô thị Green Garden 
2024 

 

ra để tạo cảnh quan đẹp, kết hợp một số loại cây hoa như Muồng, Phượng 

Cây bụi, cây hoa: sử dụng các loại cây như dừa cạn, chuỗi ngọc, ngâu. 

Cây xanh vườn hoa 

Cây xanh vườn hoa sử dụng các loại cây xanh: Bàng đài loan, kết hợp các loại 
cây bóng mát có hoa: Muồng hoàng Yến, móng bò. Cây xanh đường phố phải căn cứ 
phân cấp tầng bậc và tính chất các loại đường mà bố trí cây trồng: (1) trồng trên vỉa hè; 
(2) trồng trên dải phân cách; (3) hàng rào và cây bụi; (4) kiểu vườn hoa.  

Kích thước chỗ trồng cây được quy định như sau: Cây hàng trên hè, lỗ để trống 
lát hình vuông: tối thiểu 1,2m x 1,2m; Cây hàng trên hè, lỗ để trống lát hình tròn đường 
kính tối thiểu 1,2m. 

Một số quy cách khác đối với cây xanh trồng trên vỉa hè: Cây có thân thẳng, gỗ 
dai đề phòng bị giòn gẫy bất thường, tán lá gọn, thân cây không có gai, có độ phân cành 
cao. Lá cây có bản rộng để tăng cường quá trình quang hợp, tăng hiệu quả làm sạch môi 
trường. Hoa quả (hoặc không có hoa quả) không hấp dẫn ruồi nhặng làm ảnh hưởng đến 
vệ sinh môi trường. 

Tuổi thọ cây phải dài (50 năm trở lên), có tốc độ tăng trưởng tốt, có sức chịu 
đựng sự khắc nghiệt của thời tiết, ít bị sâu bệnh, mối mọt phá hoại. Cây phải có hoa đẹp, 
có những biểu hiện đặc trưng cho các mùa. 

 

Hình 1.20. Tham khảo lựa chọn cây trồng đô thị 
1.2.3.4. Giải pháp thu gom và xử lý chất thải rắn 

- Xác định khối lượng và thành phần chất thải rắn khu vực: Cơ sở xác định khối 
lượng chất thải phát sinh theo quy mô dân số của đô thị tính cả dân cư khu nhà ở xã hội 



Báo cáo ĐTM dự án Khu đô thị Green Garden 
2024 

 

là 5312 người, mức phát thải CTR sinh hoạt  khu nhà ở là 1,3 kg/người.ngđ (QCVN 
01:2021/BXD); Chất thải rắn khu công cộng tính bằng 20% khối lượng chất thải rắn khu 
nhà ở.  

Bảng 1.17. Bảng tính toán khối lượng rác thải sinh hoạt và công cộng 

Hạng mục Số dân 
Tiêu chuẩn 

(kg/người/ngđ) 
Lượng chất thải rắn 

(kg/ngđ) 
Rác thải sinh hoạt 5312 1,3 6905,6 
Rác thải công cộng    20% Chất thải sinh hoạt 1381,12 

Tổng      8286,72 

* Phân loại, thu gom và xử lý CTR sinh hoạt 